
Nº 351
de 17 de abril de 2015

Atos da

Reitoria
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA NO  0639
DE  09  DE  ABRIL  DE  2015

Concede Licença para capacitação a servidor. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, 
de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 
10/12/1997),
considerando o disposto na Resolução nº 44 de 
27/08/2014 do Conselho Universitário da Universida-
de Federal de Sergipe,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.024847/2014-11,
RESOLVE:    
Art. 1o – Conceder Licença Capacitação, no período de 
01/04/2015 a 29/06/2015, a servidora EUFRÁZIA CRIS-
TINA MENEZES SANTOS, Professor Associado 03, 
matrícula SIAPE n.º 426671, lotado no Departamento 
de Ciências Sociais, do Centro de Educação e Ciências 
Humanas, para desenvolvimento de intercâmbio aca-
dêmico com o grupo de pesquisa CER-Pierre Sanchis, 
da Universidade Federal de Minas Gerais, Belo Hori-
zonte, Minas Gerais.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  0640
DE  09  DE  ABRIL  DE  2015.

Lota servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta na Portaria nº 1.788, de 22/11/2013, pu-
blicada no D.O.U. de 25/11/2013, pág. 09, da Secretaria 
Executiva do Ministério da Educação;
 o que consta no Memorando Eletrônico n° 018/2015 
- PROAD,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Lotar, a partir de 01/04/2015, o Contador 
ALDEMIR NUNES DA CUNHA, matrícula SIAPE nº 
1652135, em regime de trabalho de 40 horas, na Divi-
são de Contabilidade da Pró-Reitoria de Administração 
– DICON/PROAD/UFS.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta data, 
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

   PORTARIA NO  0641
DE  09  DE  ABRIL  DE  2015.

Concede Licença para capacitação a servidor. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, 
de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 
10/12/1997),
considerando o disposto na Resolução nº 44 de 
27/08/2014 do Conselho Universitário da Universida-
de Federal de Sergipe,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.002552/2015-75,
RESOLVE:    
Art. 1o – Conceder Licença Capacitação, no período de 
10	 /04/2015 a 08/07/2015, ao servidor JOSÉ 
ROBERTO SANTOS SAMPAIO, Professor Assistente 
01, matrícula SIAPE n.º 1421392, lotado no Núcleo de 
Teatro, do Centro de Educação e Ciências Humanas, 
para conclusão de Doutorado em Artes Cênicas, na 
Universidade Federal da Bahia, Salvador, Bahia.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-

do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR 

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº  0642
DE  09  DE  ABRIL  DE  2015.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta da Súmula 159/TCU, Item b;
o que consta do Processo nº 23113.005337/2015-26,
 R E S O L V E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e dispo-
nibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso V, da Lei 
8.112/90, em favor do servidor FABRICIO DOS SAN-
TOS MENEZES, matrícula SIAPE nº 2864991, ocu-
pante do cargo de professor do magistério superior, da 
classe 4, nível/padrão 501, lotado no Departamento de 
Educação em Saúde/CAMPUSLAG, em regime de de-
dicação exclusiva, o tempo de contribuição, conforme 
demonstrativo seguinte:

PERÍODO

TOTAL EM 
DIAS LÍQUI-
DOS AVERBA-
DOS

ÓRGÃO EMIS-
SOR – EMPRESA/
INSTITUIÇÃO

01/09/2005 a 
30/11/2005

91 (noventa e 
um)

INSS – FABRICIO 
DOS SANTOS 
MENEZES

01/12/2005 a 
31/08/2006

 274 (duzentos 
e setenta e qua-
tro)

INSS – FABRICIO 
DOS SANTOS 
MENEZES

03/05/2011 a 
30/04/2013

723 (setecentos 
e vinte e três)

INSS – FUNDA-
ÇÃO UNIVERSI-
DADE FEDERAL 
DE SERGIPE

Total Averbado: 1.088 (um mil e oitenta e oito) dias 
líquidos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

P  O  R  T  A  R  I  A        Nº  0643
DE  09  DE  ABRIL  DE  2015.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta da Súmula 159/TCU, Item b;
o que consta do Processo nº 23113.003285/2015-53/
UFS,
R E S O L V E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e dispo-
nibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso I, da Lei 
8.112/90, em favor da servidora SIMONE DE LUCENA 
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1316614, ocupante do 
cargo de professora do magistério superior, da classe 4, 
nível/padrão 601, lotada no Departamento de Educa-
ção/ITA, em regime de dedicação exclusiva, o tempo de 
contribuição, conforme demonstrativo seguinte:

PERÍODO

TOTAL EM 
DIAS LÍQUI-
DOS AVERBA-

DOS

ÓRGÃO EMISSOR 
– EMPRESA/INS-

TITUIÇÃO

12/03/1991 
a 

16/07/2013

8.163 (oito mil 
cento e sessenta 

e três)

SUPREV – SECRE-
TARIA DA EDU-
CAÇÃO DO ESTA-

DO DA BAHIA

Total Averbado: 8.163 (oito mil cento e sessenta e três) 
dias líquidos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A        Nº  0644
DE  09  DE  ABRIL  DE  2015.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta da Súmula 159/TCU, Item b;
o que consta do Processo nº 23113.005646/2015-04,
R E S O L V E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e dispo-
nibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso V, da Lei 
8.112/90, em favor do servidor JOSE AFONSO SILVA, 
matrícula SIAPE nº 425955, ocupante do cargo de pe-
dreiro, da classe B, nível/padrão 316, lotado na Divisão 
de Administração de Imóveis, com jornada de trabalho 
de 40 horas semanais, o tempo de contribuição, con-
forme demonstrativo seguinte:

PERÍODO

TOTAL 
EM DIAS 

LÍQUIDOS 
AVERBADOS

ÓRGÃO EMIS-
SOR – EMPRESA/

INSTITUIÇÃO

10/02/1981 a 
04/01/1982

329 (trezentos 
e vinte e nove)

INSS – NORCON 
SOCIEDADE 

NORDESTINA 
DE CONSTRU-

ÇÕES S/A

12/01/1983 a 
22/08/1983

 223 (duzentos 
e vinte e três)

INSS – NORCON 
SOCIEDADE 

NORDESTINA 
DE CONSTRU-

ÇÕES S/A

15/02/1984 a 
27/09/1985

592 (quinhen-
tos e noventa e 

dois)

INSS – FUNDA-
ÇÃO UNIVERSI-
DADE FEDERAL 

DE SERGIPE
Total Averbado: 1.144 (um mil cento e quarenta e qua-
tro) dias líquidos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

P  O  R  T  A  R  I  A        Nº  0645
DE  09  DE  ABRIL  DE  2015.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta da Súmula 159/TCU, Item b;
o que consta do Processo nº 23113.006335/2015-54/
UFS,
R E S O L V E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e dispo-
nibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso V, da Lei 
8.112/90, em favor da servidora SHIRLEI OCTACILIO 
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1698895, ocupante do 
cargo de professora do magistério superior, da classe 
6, nível/padrão 603, lotada no Departamento de Mor-
fologia, em regime de dedicação exclusiva, o tempo de 
contribuição, conforme demonstrativo seguinte:

PERÍODO

TOTAL 
EM DIAS 

LÍQUIDOS 
AVERBADOS

ÓRGÃO EMISSOR 
– EMPRESA/INSTI-

TUIÇÃO

15/04/1991 
a 

23/04/1994

1.104 (um 
mil cento e 

quatro)

INSS – PAULO REIS 
ZACARIAS

11/08/1994 
a 

06/05/1995

266 (duzentos 
e sessenta e 

seis)

INSS – ALVORADA 
CONTABILIDADE 

LTDA-ME

18/07/1995 
a 

25/02/1997

588 (quinhen-
tos e oitenta e 

oito)

INSS – CONTATO 
ASSISTENCIA 

CONTABIL LTDA-
-ME



CIDADE UNIVERSITÁRIA , 17 DE  ABRIL DE 2015Nº 3512

Atos da

Reitoria
Total Averbado: 1.958 (um mil novecentos e cinquenta 
e oito) dias líquidos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A        Nº  0646
DE  09  DE  ABRIL  DE  2015.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta da Súmula 159/TCU, Item b;
o que consta do Processo nº 23113.003503/2015-50/
UFS,
R E S O L V E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e dispo-
nibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso V, da Lei 
8.112/90, em favor da servidora ANNE CAROLLINE 
ROCHA SANTOS, matrícula SIAPE nº 2147748, ocu-
pante do cargo de assistente em administração, da clas-
se D, nível/padrão 101, lotada no Centro de Ciências 
Sociais e Aplicadas, com jornada de trabalho de 40 
horas semanais, o tempo de contribuição, conforme 
demonstrativo seguinte:

PERÍODO

TOTAL EM 
DIAS LÍQUI-
DOS AVERBA-
DOS

ÓRGÃO EMISSOR 
– EMPRESA/INS-
TITUIÇÃO

22/11/2004 
a 
24/11/2004

33 (trinta e três)
INSS – GELRE 
TRABALHO TEM-
PORÁRIO S/A

18/05/2005 
a 
13/07/2011

2.246 (dois mil 
duzentos e qua-
renta e seis)

INSS – AEROFAR-
MA PERFUMA-
RIAS LTDA

Total Averbado: 2.279 (dois mil duzentos e setenta e 
nove) dias líquidos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0647
DE  09  DE  ABRIL  DE  2015.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto no art. 207 da Lei 8.112, de 11/12/1990,
o que consta no Processo nº 23113.003689/15-47/UFS, 
anexado ao Processo nº 23113.003690/15-71/UFS, 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença à Gestante, no período de 
21/02/2015 a 20/06/2015, ao Professor do Magistério 
Superior, Classe Assistente, Nível 02, LIA MIDORI 
MEYER NASCIMENTO, matrícula SIAPE n.º 1864684, 
lotado no Departamento de Biociências do Campus 
Universitário “Prof. Alberto Carvalho” – DBCI/CAM-
PUSITA, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0648
DE  09  DE  ABRIL  DE  2015.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto nos artigos 1º e 2º da Lei 11.770, de 
09/09/2008, 
o disposto nos artigos 1º e 2º do Decreto 6.690, de 
11/12/2008,
o que consta do Processo nº 23113.003689/15-47/UFS, 
anexado ao Processo nº23113.003690/15-71/UFS, 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Prorrogação da Licença Maternida-
de, no período de 21/06/2015 a 19/08/2015, ao Profes-
sor do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 02, 
LIA MIDORI MEYER NASCIMENTO, matrícula SIAPE 

n.º 1864684, lotado no Departamento de Biociências 
do Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho” – 
DBCI/CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0649
DE  09  DE  ABRIL  DE  2015.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto no art. 207 da Lei 8.112, de 11/12/1990,
o que consta do Processo nº 23113.004239/15-71/UFS, 
anexado ao Processo nº 23113.004240/15-04/UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença à Gestante, no período de 
03/03/2015 a 30/06/2015, ao Assistente em Adminis-
tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 
2, Padrão de Vencimento 02, KARLA REGINA MO-
RAIS FERREIRA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE n.º 
2502394, lotado na Coordenação de Pesquisa da Pró-
-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – COPES/POS-
GRAP, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0650
DE  09  DE  ABRIL  DE  2015.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto nos artigos 1º e 2º da Lei 11.770, de 
09/09/2008, 
o disposto nos artigos 1º e 2º do Decreto 6.690, de 
11/12/2008,
o que consta do Processo nº 23113.004239/15-71/UFS, 
anexado ao Processo nº 23113.004240/15-04/UFS, 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Prorrogação da Licença Materni-
dade, no período de 01/07/2015 a 29/08/2015, ao As-
sistente em Administração, Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 02, 
KARLA REGINA MORAIS FERREIRA DE ALMEIDA, 
matrícula SIAPE n.º 2502394, lotado na Coordenação 
de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pes-
quisa – COPES/POSGRAP, em regime de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

PORTARIA Nº  0651
DE  10  DE  ABRIL  DE  2015.
Homologa resultado de Concurso Público

de Provas e Títulos.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o que consta no Processo nº. 23113.022447/2014-71;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público 
de Provas e Títulos para Professor Efetivo do Depar-
tamento de Zootecnia/Campus Universitário Prof. José 
Aloísio de Campos, objeto do Edital nº. 028/2014, pu-
blicado no D.O.U. de 07/11/2014, no Correio de Sergi-
pe em 08/11/2014, conforme informações que seguem:

Matérias de 
Ensino Melhoramento Genético Animal

Disciplinas

Melhoramento Animal; Biotec-
nologia Aplicada ao Melhora-
mento Animal; Fisiologia Ani-

mal; Produção de Monogástricos: 
Suinocultura e Avicultura

Cargo/Nível Professor Adjunto-A – Nível I

Regime de 
Trabalho Dedicação Exclusiva

R e s u l t a d o 
Final

1º LUGAR: ANA PAULA DEL 
VESCO – 87,35
2º LUGAR: CARLOS SOUZA DO 
NASCIMENTO – 84,25
3º LUGAR: ANA PAULA GOMES 
PINTO – 74,67
4º LUGAR: FAUSTO MOREIRA 
DA SILVA CARMO – 74,49
5º LUGAR: SHEILA NOGUEIRA 
DE OLIVEIRA – 70,01

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
    

P O R T A R I A    Nº  0652
DE  10  DE  ABRIL  DE  2015.

Concede Pensão Vitalícia.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria nº 2.387, de 22/08/2002, publicada no Diário 
Oficial da União de 26/08/2002,
Considerando o disposto no artigo 40, § 7º, inciso I, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, com 
a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 
19/12/2003, publicada no Diário Oficial da União de 
31/12/2003, combinado com o artigo 2º, I, da Lei 10.887, 
de 18/06/2004, 
 Considerando o disposto nos artigos 215 e 217, inciso 
I, alínea “a”, § 3° da Lei 8.112, de 11/12/1990 c/c MPv 
664/2014 art. 3°,
Considerando o que consta do Processo nº 
23113.006240/2015-31/UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder, a partir de 19/03/2015, Pensão Vi-
talícia a LUCIA MARIA MENEZES GURGEL, CPF: 
068.589.295-68, viúva do ex-servidor Hugo Bezerra 
Gurgel, matrícula SIAPE nº 0426032, do Quadro de 
Pessoal Aposentado desta Universidade, falecido em 
19/03/2015, correspondente a 100% (cem por cento) dos 
proventos do cargo de Professor do Magistério Superior, 
Classe Titular, Nível I, em jornada de trabalho de 20 ho-
ras semanais, calculados na forma do artigo 2º, Inciso I, 
da Lei 10.887, de 18/06/2004.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº  0653
DE  13  DE  ABRIL  DE  2015.
                   Retifica Portaria nº 2.778/2013.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 
26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no 
D.O.U. de 18/09/2012;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº 2.778/UFS, 
de 08/08/2013, que designou, durante o período de 
03/07/2013 a 02/07/2015, o Professor Adjunto, Nível 
01, FREDERICO LEAO PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 
2455570, lotado no Departamento de Educação em Saú-
de do Campus Professor Antônio Garcia Filho – DESL/
CAMPUSLAG, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, para exercer a Função de Chefe do Departa-
mento de Educação em Saúde - DESL/CAMPUSLAG, 
fazendo jus a Função Comissionada de Coordenação de 
Curso – FCC, onde se lê: “(...), fazendo jus a Função Co-
missionada de Coordenação de Curso – FCC, (...)”, leia-
-se: “(...), para exercer a Função Gratificada FG-1 (...)”, 
ficando ratificados os demais termos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  0654
DE  13  DE  ABRIL  DE  2015.

Retifica Portaria nº 2.517/2014.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 17 DE ABRIL  DE 2015 Nº 351 3

Atos da

Reitoria
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 
26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no 
D.O.U. de 18/09/2012;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº 2.517/UFS, de 
17/12/2014, que designou, a partir do dia 12/12/2014, o 
Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 
02, DANIEL BADAUE PASSOS JUNIOR, matrícula SIA-
PE nº 1333720, lotado no Departamento de Fisiologia do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DFS/CCBS, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para 
exercer a Função de Chefe do Departamento de Fisiolo-
gia - DFS/CCBS, fazendo jus a Função Comissionada de 
Coordenação de Curso – FCC, onde se lê: “(...), fazendo 
jus a Função Comissionada de Coordenação de Curso 
– FCC, (...)”, leia-se: “(...), para exercer a Função Grati-
ficada FG-1 (...)”, ficando ratificados os demais termos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A Nº  0655
DE  13  DE  ABRIL  DE  2015.
                   Retifica Portaria nº 2.521/2014.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 
26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no 
D.O.U. de 18/09/2012;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº 2.521/UFS, 
de 18/12/2014, que designou, durante o período de 
01/01/2015 a 30/12/2016, o Professor do Magistério Su-
perior, Classe Adjunto, Nível 03, ANDERSON CARLOS 
MARCAL, matrícula SIAPE nº 1698331, lotado no De-
partamento de Morfologia do Centro de Ciências Bioló-
gicas e da Saúde – DMO/CCBS, em regime de trabalho 
de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Chefe 
do Departamento de Morfologia - DMO/CCBS, fazendo 
jus a Função Comissionada de Coordenação de Curso – 
FCC, onde se lê: “(...), fazendo jus a Função Comissiona-
da de Coordenação de Curso – FCC, (...)”, leia-se: “(...), 
para exercer a Função Gratificada FG-1 (...)”, ficando 
ratificados os demais termos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº.    0656
DE     14    DE   ABRIL    DE  2015.

Extingue contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o disposto no art. 12, II, da Lei nº 8.745, 
de 09 de dezembro de 1993,
Considerando o que consta do Processo nº 
23113.005238/15-44/UFS,
R E S O L V E:
 Art. 1º - Extinguir, a partir de 13/04/2015, conforme so-
licitação da docente, o contrato da Professora Substitu-
ta, VANA HILMA VELOSO CARVALHO, matrícula SIA-
PE nº 2140889, contratada como Professora Auxiliar, 
Nível 01, lotada no Departamento de Computação do 
Centro de Ciências e Exatas e Tecnológicas, em regime 
de trabalho de 20 (vinte) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

P O R T A R I A     Nº    0657
DE   14    DE    ABRIL    DE 2015.

Remove servidor.
	 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, consi-
derando o que consta no Processo 23113.006993/2015-
46, 
R E S O L V E:
Art. 1º - Remover a Assistente em Administração, 
MARIA ANGELA AMILIVIA TARNOWSKI, matrícula 
SIAPE nº 2148252, em regime de trabalho de 40 (qua-

renta) horas semanais, da Pró-Reitoria de Administração 
- PROAD, para a Divisão de Materiais - DIMAT/DRM/
PROAD.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P O R T A R I A     Nº    0658
DE    14     DE      ABRIL    DE 2015.

Remove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
que consta no Processo 23113.006992/2015-00, 
R E S O L V E:
Art. 1º - Remover a Assistente em Administração, MA-
RIA JULIANA DE JESUS, matrícula SIAPE nº 2140440, 
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 
da Pró-Reitoria de Administração - PROAD, para a Divi-
são de Patrimônio - DIPATRI/DRM/PROAD.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº.    0659 
DE    14    DE    ABRIL    DE  2015

Extingue contrato
	 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o disposto no art. 12, II, da Lei nº 8.745, 
de 09 de dezembro de 1993,
Considerando o que consta do Processo nº 
23113.005600/15-87/UFS,
R E S O L V E:
 Art. 1º - Extinguir, a partir de 19/04/2015, conforme so-
licitação do docente, o contrato do Professor Substituto, 
ROBSON ANDRADE DE JESUS, matrícula SIAPE nº 
2040818, contratado como Professor Auxiliar, Nível 01, 
lotado no Departamento de Matemática do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnologia – DMA/CCET, em regime 
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº.   0660
DE    14     DE      ABRIL    DE  2015.

Extingue contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o disposto no art. 12, II, da Lei nº 8.745, 
de 09 de dezembro de 1993,
Considerando o que consta do Processo nº 
23113.006991/15-57/UFS,
R E S O L V E:
 Art. 1º - Extinguir, a partir de 08/04/2015, conforme so-
licitação do docente, o contrato do Professor Substituto, 
GUILHERME BRAVO DE OLIVEIRA ALMEIIDA, matrí-
cula SIAPE nº 2060725, contratado como Professor Au-
xiliar, Nível 01, lotado no Departamento de Engenharia 
Civil do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – DEC/
CCET, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas sema-
nais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº.    0661
DE    14   DE   ABRIL   DE  2015.

Extingue contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o disposto no art. 12, II, da Lei nº 8.745, 
de 09 de dezembro de 1993,
Considerando o que consta do Processo nº 
23113.005069/15-42/UFS,
R E S O L V E:
 Art. 1º - Extinguir, a partir de 01/05/2015, conforme so-

licitação do docente, o contrato do Professor Substituto, 
RAIMUNDO ALVES LIMA SOBRINHO, matrícula SIA-
PE nº 2051120, contratado como Professor Auxiliar, Ní-
vel 01, lotado no Departamento de Engenharia Química 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – DEQ/CCET, 
em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº   0662
DE    14     DE     ABRIL    DE   2015.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta da Súmula 159/TCU, Item b;
o que consta do Processo nº 23113.005281/2015-18/
UFS,
R E S O L V E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e dispo-
nibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso V, da Lei 
8.112/90, em favor da servidora MARIA GORET FER-
REIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1359433, ocu-
pante do cargo de técnica em enfermagem, da classe 
D, nível/padrão 306, lotada na Clínica Cirúrgica I – HU, 
com jornada de trabalho de 40 horas semanais, o tempo 
de contribuição, conforme demonstrativo seguinte:

PERÍODO
TOTAL EM 

DIAS LÍQUIDOS 
AVERBADOS

ÓRGÃO EMIS-
SOR – EMPRE-
SA/INSTITUI-

ÇÃO

18/04/1990 
a 

30/03/1995

1.808 (um mil 
oitocentos e oito)

INSS – SÃO 
LUCAS MÉDICO 

HOSPITALAR 
LTDA

01/04/1995 
a 

28/07/2002

2.676 (dois mil 
seiscentos e 

setenta e seis)

INSS – NEFRO-
CLÍNICA LTDA

Total Averbado: 4.484 (quatro mil quatrocentos e oitenta 
e quatro) dias líquidos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade. 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P O R T A R I A   Nº  0663
DE  14  DE  ABRIL  DE  2015

Retificar o Artigo 1º da Portaria nº 2186/2014/GR, que 
sub-roga os contratos do HU para a EBSERH. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o Contrato nº 141/2013 que estabelece o contrato de 
administração do Hospital Universitário pela EBSERH- 
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares; 
Considerando a necessidade de evitar solução de con-
tinuidade na gestão dos contratos, bem como na utili-
zação de recursos orçamentários e financeiros na UG 
154177.
 R E S O L V E:
Art. 1º - Retificar o Artigo 1º da Portaria Nº 2.186, de 
15 de outubro de 2014, que passa a ter o seguinte teor:
“Art. 1º - Aprovar a sub-rogação dos Contratos Adminis-
trativos relacionados no Anexo para a Empresa Brasilei-
ra de Serviços Hospitalares – EBSERH.
§ 1º - Havendo recursos orçamentários e financeiros na 
UG 154177, de domínio da FUFS, para que não ocorra 
descontinuidade dos serviços essenciais deverão ser 
aplicados nos saldos dos contratos sub-rogados.
§ 2º - Os servidores da UFS cedidos para a Filial EB-
SERH ficam autorizados a operar a UG 154177  enquan-
to houver recursos orçamentários e financeiros, confor-
me cláusula quinta, caput do contrato 141/2013-UFS.”
Art. 2º - Os Contratos Administrativos serão assumidos 
a partir de 18/10/2014 pela filial da EBSERH por inter-
médio de sub-rogação pela contratante originária, for-
malizada através de termo aditivo;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 



CIDADE UNIVERSITÁRIA , 17 DE  ABRIL DE 2015Nº 3514

Atos da

Reitoria
A

N
EX

O
 À

 P
O

RT
A

R
IA

 N
º 

 0
66

3 
 D

E 
 1

4 
 D

E 
 A

BR
IL

  D
E 

 2
01

5.

 R
E

L
A

Ç
Ã

O
 D

E
 C

O
N

T
R

AT
O

S 
A

 S
E

R
E

M
 S

U
B

-R
O

G
A

D
O

S 

O
B

JE
TO

N
º D

O
 P

R
O

C
E

SS
O

N
º D

O
 

C
O

N
T

R
AT

O
FO

R
N

E
C

E
D

O
R

C
N

PJ
/C

PF
 V

al
or

 G
lo

ba
l  

 U
FS

 
 E

B
SE

R
H

 

1
Lo

ca
çã

o 
de

 si
st

em
a 

de
 a

r m
ed

ic
in

al
 e

 
vá

cu
o 

cl
ín

ic
o

23
11

3.
01

56
65

/1
3-

79
00

1/
20

10
C

R
 O

xi
gê

ni
o 

G
as

es
 e

 E
qu

ip
am

en
to

s L
td

a-
01

/2
01

0
04

29
24

45
/0

00
1-

43
 

R
$ 

10
6.

22
2,

80
R

$ 
82

.9
12

,8
0

R
$ 

23
.3

10
,0

0

2
M

an
ut

en
çã

o 
em

 e
qu

ip
am

en
to

s
23

11
3.

01
95

22
/0

9-
70

03
5/

20
10

IS
S-

EQ
U

IP
A

M
EN

TO
S 

H
O

SP
IT

A
LA

R
ES

 
LT

D
A

 -M
E

 0
56

78
44

8/
00

01
-8

2 
 

R
$ 

47
8.

20
0,

00
R

$ 
25

7.
69

6,
67

R
$ 

22
0.

50
3,

33

3
M

an
ut

en
çã

o 
de

 C
ar

ro
 d

e 
an

es
te

si
a

23
11

3.
00

70
31

/2
01

0-
74

07
4/

20
10

Li
fe

 C
om

. E
 S

er
vi

ço
s L

td
a

10
.4

68
.5

05
/0

00
1-

39
R

$ 
69

.3
60

,3
6

R
$ 

5.
78

0,
03

R
$ 

63
.5

80
,3

3

4
Se

rv
iç

os
 c

on
tín

uo
s d

e 
In

fo
rm

át
ic

a
23

11
3.

01
39

91
/2

01
0-

91
01

3/
20

11
Pl

an
su

l P
la

ne
ja

m
en

to
 e

 C
on

su
lto

ria
 lt

da
.

78
53

33
12

/0
00

1-
58

R
$ 

3.
17

7.
89

5,
68

R
$ 

1.
46

5.
36

3,
01

R
$ 

1.
71

2.
53

2,
67

5
Se

rv
iç

os
 d

e 
D

es
ra

tiz
aç

ão
 e

 
D

es
cu

pi
ni

za
çã

o
23

11
3.

00
34

08
/1

1-
70

01
8/

20
11

Sa
ne

ar
 S

aú
de

 A
m

bi
en

ta
l L

td
a.

12
.1

87
.3

02
/0

00
1-

08
R

$ 
7.

03
9,

92
R

$ 
2.

38
5,

75
R

$ 
4.

65
4,

17

6
Se

rv
. d

e 
m

an
ut

en
çã

o 
da

 su
be

st
aç

ão
23

11
3.

01
11

48
/2

01
1-

14
04

5/
20

11
Se

i S
ol

uc
õe

s L
td

a
04

63
77

38
/0

00
1-

15
R

$ 
44

.5
69

,3
2

R
$ 

40
.2

36
,1

9
R

$ 
4.

33
3,

13

7
M

an
ut

en
çã

o 
de

 d
oi

s e
le

va
do

re
s

23
11

3.
00

33
20

/2
01

1-
21

04
7/

20
13

M
an

ut
éc

ni
ca

 M
an

ut
en

çã
o 

Lt
da

03
75

88
09

/0
00

1-
75

R
$ 

33
.6

00
,0

0
R

$ 
26

.9
73

,3
3

R
$ 

6.
62

6,
67

8
Se

rv
. d

e 
M

an
ut

en
çã

o 
 d

e 
C

on
ju

nt
o 

G
er

ad
or

23
11

3.
01

50
29

/2
01

1-
69

04
9/

20
11

Se
i S

ol
uc

õe
s L

td
a

04
63

77
38

/0
00

1-
16

R
$ 

30
.7

04
,2

8
R

$ 
27

.6
33

,8
5

R
$ 

3.
07

0,
43

9
Te

rc
ei

riz
aç

ão
 d

e 
lim

pe
za

, h
ig

ie
ni

za
çã

o
23

11
3.

01
92

57
/1

1-
35

01
9/

20
12

Pl
an

se
l P

la
ne

ja
m

en
to

 e
 S

er
vi

ço
s L

td
a

32
83

42
93

/0
00

1-
07

 
R

$ 
1.

46
3.

65
0,

32
R

$ 
1.

09
7.

73
7,

74
R

$ 
36

5.
91

2,
58

10
M

an
ut

en
çã

o 
em

 e
qu

ip
am

en
to

s d
e 

re
fr

ig
er

aç
ão

23
11

3.
00

96
20

/1
2-

68
07

3/
20

12
El

ifr
io

s C
om

ér
ci

o 
e 

R
ef

.e
 S

er
v.

 L
td

a
 0

58
14

52
4/

00
01

-3
0 

R
$ 

16
8.

60
0,

00
R

$ 
25

.7
58

,3
3

R
$ 

14
2.

84
1,

67

11
Se

rv
iç

os
 d

e 
co

le
ta

, t
ra

ns
p.

 T
ra

t. 
R

es
id

uo
s 

In
fe

ct
an

te
s

23
11

3.
01

22
43

/1
2-

53
08

0/
20

12
To

rr
e 

Em
pr

ee
nd

im
en

to
s R

ur
al

 e
 C

on
s.L

td
a

 3
44

05
59

7/
00

02
-5

7 
R

$ 
17

1.
34

2,
00

R
$ 

17
.1

34
,2

0
R

$ 
15

4.
20

7,
80

12
Pr

es
ta

çã
o 

de
 se

rv
iç

os
 d

e 
ev

en
tu

al
 

pu
bl

ic
aç

ão
23

11
3.

01
42

57
/1

2-
39

08
4/

20
12

G
ib

bo
r B

ra
si

l P
ub

l. 
E 

Pr
op

. L
td

a 
- E

PP
 0

83
29

43
3/

00
01

-0
5 

R
$ 

2.
18

0,
00

R
$ 

90
,8

3
R

$ 
2.

08
9,

17

13
Se

rv
iç

os
 d

e 
M

an
ut

. P
re

v.
 E

 C
or

re
tiv

a
23

11
3.

01
28

59
/1

2-
61

08
9/

20
12

IS
S 

Eq
ui

p.
 H

os
p.

 L
td

a
05

67
84

48
/0

00
1-

82
 

R
$ 

19
6.

80
0,

00
R

$ 
6.

01
3,

33
R

$ 
19

0.
78

6,
67

14
Se

rv
iç

o 
de

 te
st

e 
de

 h
em

og
ra

m
a 

co
m

pl
et

o
23

11
3.

01
39

44
/1

2-
73

09
6/

20
12

PM
H

 P
ro

du
to

s M
éd

ic
os

 H
os

pi
ta

la
re

s L
td

a
 0

07
40

69
6/

00
01

-9
2 

R
$ 

98
.2

80
,0

0
R

$ 
85

.4
49

,0
0

R
$ 

12
.8

31
,0

0

15
R

ea
liz

aç
ão

 d
e 

se
rv

iç
os

 e
 e

xa
m

es
 d

e 
bi

oq
uí

m
ic

a
23

11
3.

01
78

70
/1

2-
81

00
1/

20
13

La
bt

es
t D

ia
gn

ós
tic

o 
S/

A
16

51
62

96
/0

00
3-

08
R

$ 
26

8.
89

9,
00

R
$ 

19
7.

93
9,

54
R

$ 
70

.9
59

,4
6



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 17 DE ABRIL  DE 2015 Nº 351 5

Atos da

Reitoria
 R

E
L

A
Ç

Ã
O

 D
E

 C
O

N
T

R
AT

O
S 

A
 S

E
R

E
M

 S
U

B
-R

O
G

A
D

O
S 

O
B

JE
TO

N
º D

O
 P

R
O

C
E

SS
O

N
º D

O
 

C
O

N
T

R
AT

O
FO

R
N

E
C

E
D

O
R

C
N

PJ
/C

PF
 V

al
or

 G
lo

ba
l  

 U
FS

 
 E

B
SE

R
H

 

16
Se

rv
iç

o 
de

Tr
ia

ge
m

 N
eo

na
ta

l
23

11
3.

01
87

93
/2

01
2-

77
01

0/
20

13
Fa

rm
ac

 C
om

. E
 R

ep
re

se
nt

õe
s L

td
a.

32
.8

38
.7

16
/0

00
1-

59
R

$ 
1.

39
8.

72
0,

00
R

$ 
99

0.
76

0,
00

R
$ 

40
7.

96
0,

00

17
Se

rv
iç

os
 d

e 
ex

am
es

 d
e 

ho
rm

ôn
io

s
23

11
3.

01
58

07
/1

2-
73

02
7/

20
13

PM
H

 P
ro

d.
 M

éd
ic

os
 e

 H
os

pl
. L

td
a

00
74

06
96

/0
00

1-
92

R
$ 

16
0.

79
4,

00
R

$ 
81

.2
90

,3
0

R
$ 

79
.5

03
,7

0

18
Se

rv
iç

os
 d

e 
ex

am
es

 d
e 

ho
rm

ôn
io

s
23

11
3.

01
58

07
/1

2-
73

02
8/

20
13

TE
C

N
O

 P
O

IN
T 

PR
O

D
U

TO
S 

M
ED

IC
O

S 
- 

H
O

SP
IT

A
LA

R
ES

 L
TD

A
 0

29
23

13
9/

00
01

-3
2 

R
$ 

62
.7

84
,0

0
R

$ 
31

.7
40

,8
0

R
$ 

31
.0

43
,2

0

19
Se

rv
iç

os
 d

e 
la

va
nd

er
ia

 h
os

pi
ta

la
r

23
11

3.
01

53
72

/1
2-

11
03

6/
20

13
Pl

an
se

l P
la

ne
ja

m
en

to
 e

 S
er

vi
ço

s L
td

a 
- E

PP
32

83
42

93
/0

00
1-

07
 

R
$ 

1.
42

2.
00

0,
00

R
$ 

30
8.

10
0,

00
R

$ 
1.

11
3.

90
0,

00

20
Se

rv
iç

os
 d

e 
lo

ca
çã

o 
de

 c
en

tra
l t

el
ef

ôn
ic

a
23

11
3.

01
57

56
/1

3-
12

03
7/

20
13

Te
le

da
ta

 S
ol

uç
õe

s I
nt

eg
ra

da
s d

e 
C

om
u.

 L
td

a
 3

39
27

84
9/

00
01

-6
4

R
$ 

12
.2

40
,0

0
R

$ 
2.

65
2,

00
R

$ 
9.

58
8,

00

21
Eq

ui
po

s p
ar

a 
bo

m
ba

23
11

3.
02

01
46

/1
3-

22
04

6/
20

13
La

bo
ra

tó
rio

s B
. B

ra
un

 S
/A

31
67

32
54

/0
00

1-
02

 
R

$ 
18

.9
74

,0
0

R
$ 

18
.9

74
,0

0
R

$ 
0,

00

22
Eq

ui
po

s p
ar

a 
bo

m
ba

 (c
om

od
at

o)
23

11
3.

02
01

46
/1

3-
22

04
7/

20
13

La
bo

ra
tó

rio
s B

. B
ra

un
 S

/A
 (c

om
od

at
o)

31
67

32
54

/0
00

1-
02

 
R

$ 
0,

00
R

$ 
0,

00
R

$ 
0,

00

23
Se

rv
iç

o 
de

 d
os

im
et

ria
 p

es
so

al
23

11
3.

01
58

64
/1

3-
87

05
0/

20
13

Pr
o-

R
ad

 C
on

su
lt.

em
 R

ad
io

pr
ot

eç
ão

 L
td

a
 8

73
89

08
6/

00
01

-7
4

R
$ 

8.
88

0,
00

R
$ 

44
4,

00
R

$ 
8.

43
6,

00

24
Lo

ca
çã

o 
de

 si
st

em
a 

de
 a

r m
ed

ic
in

al
 e

 
vá

cu
o 

cl
ín

ic
o

23
11

3.
01

56
65

/1
3-

79
05

4/
20

13
C

R
 O

xi
gê

ni
o 

G
as

es
 e

 E
qu

ip
am

en
to

s L
td

a
04

29
24

45
/0

00
1-

43
 

R
$ 

13
4.

08
8,

00
R

$ 
6.

70
4,

40
R

$ 
12

7.
38

3,
60

25
Se

rv
iç

o 
de

 v
ig

ilâ
nc

ia
 a

rm
ad

a
23

11
3.

01
99

12
/1

3-
14

05
5/

20
13

N
C

 V
ig

ilâ
nc

ia
 L

td
a 

- E
PP

14
53

11
73

/0
00

1-
40

R
$ 

66
5.

89
6,

80
R

$ 
33

.2
94

,8
4

R
$ 

63
2.

60
1,

96

26
Se

rv
iç

os
 G

ra
fic

os
 e

 R
ep

ro
gr

áfi
co

s
23

11
3.

02
02

34
/1

3-
24

05
6/

20
13

A
gu

ia
 E

di
to

ra
 e

 C
om

er
ci

o 
de

 a
rte

fa
to

s d
e 

Pa
pe

is
 

Ei
re

li 
- M

e
18

.5
23

.7
43

/0
00

1-
01

R
$ 

17
.5

74
,0

1
R

$ 
17

.5
74

,0
1

R
$ 

0,
00

27
A

qu
is

iç
ão

 d
e A

ce
ss

ór
io

s e
 P

eç
as

 p
/ 

C
iru

rg
ia

 B
ar

iá
tri

ca
23

11
3.

00
81

18
/2

01
4-

19
06

6/
20

13
C

ar
di

om
ed

h 
Pr

od
ut

os
 M

éd
ic

os
 L

td
a

07
.6

66
.0

57
/0

00
1-

73
R

$ 
69

5.
41

2,
00

R
$ 

69
5.

41
2,

00
R

$ 
0,

00

28
C

ar
ro

 a
ba

st
ec

ed
or

, c
ar

ro
 p

la
ta

fo
rm

a 
e 

ve
nt

ila
do

r d
e 

te
to

 (G
A

R
A

N
TI

A
)

23
11

3.
02

47
05

/2
01

3-
73

00
1/

20
14

D
irc

eu
 L

on
go

 &
 C

ia
 L

td
a

92
.8

23
.7

64
/0

00
1-

03
R

$ 
2.

56
8,

00
R

$ 
2.

56
8,

00
R

$ 
0,

00



CIDADE UNIVERSITÁRIA , 17 DE  ABRIL DE 2015Nº 3516

Atos da

Reitoria
 R

E
L

A
Ç

Ã
O

 D
E

 C
O

N
T

R
AT

O
S 

A
 S

E
R

E
M

 S
U

B
-R

O
G

A
D

O
S 

O
B

JE
TO

N
º D

O
 P

R
O

C
E

SS
O

N
º D

O
 

C
O

N
T

R
AT

O
FO

R
N

E
C

E
D

O
R

C
N

PJ
/C

PF
 V

al
or

 G
lo

ba
l  

 U
FS

 
 E

B
SE

R
H

 

29
C

ar
ro

 a
ba

st
ec

ed
or

, c
ar

ro
 p

la
ta

fo
rm

a 
e 

ve
nt

ila
do

r d
e 

te
to

  (
G

A
R

A
N

TI
A

)
23

11
3.

02
47

05
/2

01
3-

73
00

2/
20

14
O

ffi
ce

 d
o 

B
ra

si
l I

m
p.

Ex
po

rta
do

ra
  L

td
a

11
.0

94
.1

73
/0

00
1-

32
R

$ 
2.

55
0,

00
R

$ 
2.

55
0,

00
R

$ 
0,

00

30
A

ut
oc

la
ve

s h
or

iz
on

ta
is

  (
G

A
R

A
N

TI
A

)
23

11
3.

02
43

97
/2

01
3-

16
00

3/
20

14
Ph

oe
ni

x 
In

d.
C

om
.E

q.
44

.2
39

.3
82

/0
00

1-
86

R
$ 

54
3.

60
0,

00
R

$ 
54

3.
60

0,
00

R
$ 

0,
00

31
A

qu
is

iç
ão

 d
e 

ar
 c

on
di

ci
on

ad
os

23
11

3.
02

46
55

/2
01

3-
24

00
4/

20
14

F.
A

.S
oa

re
s d

os
 S

an
to

s R
ef

rig
er

aç
ão

 M
E

41
.5

33
.8

29
/0

00
1-

37
R

$ 
21

5.
88

0,
00

R
$ 

21
5.

88
0,

00
R

$ 
0,

00

32
A

qu
is

iç
ão

 d
e 

m
áq

ui
na

s c
al

cu
la

do
ra

s  
(G

A
R

A
N

TI
A

)
23

11
3.

02
49

55
/2

01
3-

11
00

5/
20

14
R

ei
s O

ffi
ce

 P
ro

du
ct

s C
om

er
ci

al
 L

td
a.

53
.6

17
.6

76
/0

00
4-

38
R

$ 
71

1,
81

R
$ 

71
1,

81
R

$ 
0,

00

33
C

om
od

at
o 

bo
m

ba
 d

e 
in

fu
sã

o
23

11
3.

02
01

46
/2

01
3-

22
00

8/
20

14
L

ab
or

at
ór

io
 B

. B
ra

un
 S

/A
31

.6
73

.2
54

/0
00

1-
02

R
$ 

0,
00

R
$ 

0,
00

R
$ 

0,
00

34
Se

gu
ro

 d
e 

C
on

te
to

r e
 C

on
su

ltó
rio

s 
Iti

ne
ra

nt
es

23
11

3.
03

00
32

/2
01

3-
91

01
0/

20
14

M
ar

íti
m

a 
Se

gu
ro

s S
.A

.
61

.3
83

.4
93

/0
00

1-
80

R
$ 

70
.1

00
,4

6
R

$ 
70

.1
00

,4
6

R
$ 

0,
00

35
Se

gu
ro

 d
o 

C
am

in
hã

o
23

11
3.

03
00

31
/2

01
3-

46
01

1/
20

14
Po

rto
 S

eg
ur

o 
C

om
pa

nh
ia

 d
e 

Se
gu

ro
s

61
.1

98
.1

64
/0

00
1-

60
R

$ 
1.

02
0,

20
R

$ 
1.

02
0,

20
R

$ 
0,

00

36
C

om
od

at
o 

B
om

ba
s d

e 
In

fu
sã

o 
(E

qu
ip

os
)

23
11

3.
02

45
49

/2
01

3-
41

01
2/

20
14

La
bo

ra
tó

rio
 B

. B
ra

un
 S

/A
31

67
32

54
/0

00
1-

02
C

O
M

O
D

AT
O

R
$ 

0,
00

R
$ 

0,
00

37
M

an
ut

en
çã

o 
co

rr
et

. e
 p

re
ve

n.
 e

m
 5

 
ap

ar
el

ho
s d

e 
ra

io
-x

23
11

3.
00

78
75

/2
01

4-
74

01
3/

20
14

X
-T

EC
 C

om
ér

ci
o 

e 
Se

rv
iç

os
  L

TD
A

 - 
EP

P 
06

34
71

71
/0

00
1-

78
 

R
$ 

15
3.

90
0,

00
R

$ 
58

.5
67

,5
0

R
$ 

95
.3

32
,5

0

38
Se

rv
iç

os
 d

e 
N

ut
riç

ão
 H

os
pi

ta
la

r
23

11
3.

01
11

46
/2

01
3-

31
01

5/
20

14
Va

ld
so

n 
C

os
ta

 S
an

to
s -

 M
E 

07
76

08
09

/0
00

1-
60

 
R

$ 
3.

11
8.

99
6,

80
R

$ 
1.

20
4.

27
9,

32
R

$ 
1.

91
4.

71
7,

48

39
Se

rv
. D

e 
N

ut
ri.

 H
os

p.
 - 

(C
om

od
at

o)
23

11
3.

01
11

46
/2

01
3-

31
01

6/
20

14
Va

ld
so

n 
C

os
ta

 S
an

to
s -

 M
E 

 (c
om

od
at

o)
07

76
08

09
/0

00
1-

60
 

R
$ 

0,
00

R
$ 

0,
00

R
$ 

0,
00

40
Se

rv
iç

o 
de

 C
oa

gu
la

çã
o 

Sa
ng

uí
ne

a
23

11
3.

00
48

87
/2

01
4-

47
01

7/
20

14
PM

H
 - 

Pr
od

ut
os

 M
éd

ic
o 

H
os

pi
ta

la
re

s L
TD

A
00

74
06

96
/0

00
1-

92
R

$ 
80

.0
78

,4
0

R
$ 

24
.0

23
,5

2
R

$ 
56

.0
54

,8
8

41
M

ed
ic

am
en

to
s e

 S
ol

uç
õe

s P
ar

en
te

ra
is

23
11

3.
02

99
85

/2
01

3-
14

01
8/

20
14

Fr
es

en
iu

s K
ab

i B
ra

si
l L

TD
A

49
32

42
21

/0
00

8-
80

R
$ 

46
.0

00
,0

0
R

$ 
46

.0
00

,0
0

R
$ 

0,
00

42
A

qu
is

iç
ão

 d
e 

M
ed

ic
am

en
to

s
23

11
3.

02
99

85
/2

01
3-

14
01

9/
20

14
Fa

rm
ac

e 
In

dú
st

ria
 Q

uí
m

ic
o 

Fa
rm

ac
êu

tic
a 

06
.6

28
.3

33
/0

00
1-

46
R

$ 
29

.7
00

,0
0

R
$ 

29
.7

00
,0

0
R

$ 
0,

00

43
M

an
ut

en
çã

o 
co

rr
et

. e
 p

re
ve

n.
 

R
es

pi
ra

do
re

s U
TI

23
11

3.
00

13
73

/2
01

4-
30

02
0/

20
14

M
ed

co
m

 C
om

er
. R

ep
re

. e
 S

er
vi

ço
s L

TD
A

06
88

61
36

/0
00

1-
27

  
R

$ 
67

.5
00

,0
0

R
$ 

22
.5

00
,0

0
R

$ 
45

.0
00

,0
0



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 17 DE ABRIL  DE 2015 Nº 351 7

Atos da

Reitoria
 R

E
L

A
Ç

Ã
O

 D
E

 C
O

N
T

R
AT

O
S 

A
 S

E
R

E
M

 S
U

B
-R

O
G

A
D

O
S 

O
B

JE
TO

N
º D

O
 P

R
O

C
E

SS
O

N
º D

O
 

C
O

N
T

R
AT

O
FO

R
N

E
C

E
D

O
R

C
N

PJ
/C

PF
 V

al
or

 G
lo

ba
l  

 U
FS

 
 E

B
SE

R
H

 

44
M

an
ut

en
çã

o 
co

rr
et

. E
 p

re
ve

n 
em

 
di

ve
rs

os
 e

qu
ip

am
en

to
23

11
3.

00
78

69
/1

4-
17

02
1/

20
14

K
R

 M
an

ut
en

çã
o 

H
os

pi
ta

la
r L

TD
A

 0
59

18
66

5/
00

01
-0

0
R

$ 
11

3.
94

9,
96

R
$ 

34
.1

84
,9

9
R

$ 
79

.7
64

,9
7

45
A

qu
is

iç
ão

 d
e 

So
lu

çã
o 

Te
cn

ol
óg

ic
a 

p/
 

Fr
eq

 d
os

 E
m

pr
eg

ad
os

 d
a 

Eb
se

rh
  

23
11

3.
01

28
52

/2
01

4-
81

02
2/

20
14

Te
le

m
át

ic
a 

Lt
da

44
.7

72
.9

37
/0

00
1-

50
R

$ 
40

.5
33

,0
0

R
$ 

40
.5

33
,0

0
R

$ 
0,

00

46
Fo

rn
ec

im
en

to
 d

e 
ga

se
s m

ed
ic

in
ai

s
23

11
3.

00
80

79
/2

01
4-

59
02

4/
20

14
W

hi
te

 M
ar

tin
s G

as
es

 In
du

st
ria

is
 d

o 
N

. L
TD

A
24

.3
80

.5
78

/0
04

1-
76

R
$ 

14
2.

52
4,

96
R

$ 
15

.8
36

,1
1

R
$ 

12
6.

68
8,

85

47
C

on
tra

to
 C

om
od

at
o 

- F
or

ne
ci

m
en

to
 

ga
se

s m
ed

ic
in

ai
s

23
11

3.
00

80
79

/2
01

4-
59

02
5/

20
14

W
hi

te
 M

ar
tin

s G
as

es
 In

du
st

ria
is

 d
o 

N
. L

TD
A

24
.3

80
.5

78
/0

04
1-

76
co

m
od

at
o

R
$ 

0,
00

R
$ 

0,
00

48
Fo

rn
ec

im
en

to
 d

e 
ól

eo
 d

ie
se

l 
(D

IS
PE

N
SA

)
23

11
3.

00
35

01
/2

01
4-

80
02

6/
20

14
Pe

tro
x 

D
is

tri
bu

id
or

a 
Lt

da
.

05
.4

82
.2

71
/0

00
1-

44
R

$ 
72

.0
00

,0
0

R
$ 

8.
00

0,
00

R
$ 

64
.0

00
,0

0

49
A

qu
is

iç
ão

 d
e 

B
al

an
ça

s E
le

trô
ni

ca
s 

D
ig

ita
is

23
11

3.
02

99
86

/2
01

3-
51

02
7/

20
14

M
ar

te
 C

ie
nt

ífi
ca

 L
td

a
60

.4
31

.7
15

/0
00

1-
20

R
$ 

47
.0

20
,0

5
R

$ 
47

.0
20

,0
5

R
$ 

0,
00

50
A

qu
is

iç
ão

 d
e 

R
ep

ro
ce

ss
ad

or
a 

A
ut

om
át

ic
a

23
11

3.
00

81
18

/2
01

4-
18

02
8/

20
14

Li
fe

m
ed

 S
.A

02
.3

57
.2

51
/0

00
1-

53
R

$ 
43

.3
00

,0
0

R
$ 

43
.3

00
,0

0
R

$ 
0,

00

51
A

qu
is

iç
ão

 d
e 

B
et

on
ei

ra
23

11
3.

03
00

57
/2

01
3-

94
02

9/
20

14
Pr

op
oç

os
 L

td
a

05
.9

92
.4

15
/0

00
1-

02
R

$ 
2.

79
3,

00
R

$ 
2.

79
3,

00
R

$ 
0,

00

52
A

qu
is

iç
ão

 d
e 

R
oç

ad
ei

ra
23

11
3.

03
00

57
/2

01
3-

95
03

0/
20

14
El

o 
C

om
ér

ci
o 

Lt
da

18
.1

66
.5

71
/0

00
1-

66
R

$ 
79

0,
00

R
$ 

79
0,

00
R

$ 
0,

00

53
A

qu
is

iç
ão

 d
e 

M
ot

op
od

a
23

11
3.

03
00

57
/2

01
3-

94
03

1/
20

14
                

                
          

D
ie

go
 R

od
rig

ue
s G

ar
ci

a 
- F

er
ra

m
en

ta
s -

 M
E 

11
.1

39
.4

78
/0

00
1-

13
R

$ 
1.

40
0,

00
R

$ 
1.

40
0,

00
R

$ 
0,

00

54
A

qu
is

iç
ão

 d
e 

V
id

eo
 C

iru
rg

ia
23

11
3.

01
96

77
/2

01
4-

53
03

9/
20

14
H

. S
TR

AT
TN

ER
 &

 C
IA

 L
TD

A
33

.2
50

.7
13

/0
00

2-
43

R
$ 

1.
33

1.
04

3,
60

R
$ 

1.
33

1.
04

3,
60

R
$ 

0,
00

55
A

qu
is

iç
ão

 d
e 

N
eg

at
os

có
pi

o 
(0

2 
C

or
po

s)
23

11
3.

03
00

41
/2

01
3-

81
03

4/
20

14
M

ed
ci

ty
 L

td
a

04
.1

50
.6

05
/0

00
1-

10
R

$ 
32

.5
76

,7
4

R
$ 

32
.5

76
,7

4
R

$ 
0,

00

56
A

qu
is

iç
ão

 d
e 

N
eg

at
os

có
pi

os
 

(m
am

og
ra

fia
)

23
11

3.
03

00
41

/2
01

3-
81

03
5/

20
14

D
is

tre
qu

i
12

.9
57

.8
21

/0
00

1-
08

R
$ 

13
.0

74
,0

0
R

$ 
13

.0
74

,0
0

R
$ 

0,
00

57
Se

rv
iç

os
 d

e 
Ex

am
es

 d
e 

B
io

qu
ím

ic
a

23
11

3.
00

20
23

4/
20

13
-2

5
03

6/
20

14
La

bi
nb

ra
z 

C
om

er
ci

al
 L

td
a.

73
00

86
82

/0
00

1-
52

R
$ 

50
.9

88
,6

7
R

$ 
50

.9
88

,6
7

R
$ 

0,
00

58
M

ed
ic

am
en

to
s e

 S
ol

uç
õe

s P
ar

en
te

ra
is

23
11

3.
02

99
85

/2
01

3-
14

03
7/

20
14

Fr
es

en
iu

s K
ab

i B
ra

si
l L

TD
A

49
32

42
21

/0
00

8-
80

R
$ 

98
.7

00
,0

0
R

$ 
98

.7
00

,0
0

R
$ 

0,
00

59
Lo

ca
çã

o 
de

 c
aç

am
ba

23
11

3.
00

35
73

/2
01

4-
27

03
8/

20
14

Pa
ul

is
ta

 E
nt

ul
ho

 L
td

a
00

80
95

47
/0

00
1-

32
R

$ 
19

.4
00

,0
0

R
$ 

97
0,

00
R

$ 
18

.4
30

,0
0

60
Eq

ui
pa

m
en

to
s d

e 
vi

de
oc

iru
rg

ia
23

11
3.

01
96

77
/2

01
4-

53
03

9/
20

14
H

. S
TR

AT
TN

ER
 &

 C
IA

 L
TD

A
33

.2
50

.7
13

/0
00

2-
43

R
$ 

47
5.

00
0,

00
R

$ 
47

5.
00

0,
00

R
$ 

0,
00

61
Se

rv
iç

o 
de

 G
lic

em
ia

 C
ap

ila
r

23
11

3.
00

22
80

/2
01

4-
22

04
0/

20
14

Fa
rm

ac
 C

om
. E

 R
ep

re
se

nt
õe

s L
td

a.
32

.8
38

.7
16

/0
00

1-
59

R
$ 

26
.2

50
,0

0
R

$ 
1.

31
2,

50
R

$ 
24

.9
37

,5
0



CIDADE UNIVERSITÁRIA , 17 DE  ABRIL DE 2015Nº 3518

Atos da

Reitoria
 R

E
L

A
Ç

Ã
O

 D
E

 C
O

N
T

R
AT

O
S 

A
 S

E
R

E
M

 S
U

B
-R

O
G

A
D

O
S 

O
B

JE
TO

N
º D

O
 P

R
O

C
E

SS
O

N
º D

O
 

C
O

N
T

R
AT

O
FO

R
N

E
C

E
D

O
R

C
N

PJ
/C

PF
 V

al
or

 G
lo

ba
l  

 U
FS

 
 E

B
SE

R
H

 

62
Eq

ui
pa

m
en

to
s d

e 
vi

de
oc

iru
rg

ia
23

11
3.

01
96

77
/2

01
4-

53
04

1/
20

14
La

bo
r m

ed
 a

pa
re

lh
ag

em
 d

e 
Pr

ec
is

ão
 L

TD
A

32
.1

50
.6

33
/0

00
4-

15
R

$ 
44

.0
00

,0
0

R
$ 

44
.0

00
,0

0
R

$ 
0,

00

63
Eq

ui
pa

m
en

to
s d

e 
vi

de
oc

iru
rg

ia
23

11
3.

01
96

77
/2

01
4-

53
04

2/
20

14
H

. S
TR

AT
TN

ER
 &

 C
IA

 L
TD

A
33

.2
50

.7
13

/0
00

2-
43

R
$ 

87
.9

12
,0

0
R

$ 
87

.9
12

,0
0

R
$ 

0,
00

64
Se

rv
iç

o 
de

 A
de

qu
aç

ão
 d

e 
El

ev
ad

or
es

23
11

3.
01

46
63

/2
01

4-
13

04
3/

20
14

M
an

ut
éc

ni
ca

 M
an

ut
en

çã
o 

LT
D

A
.

03
.7

58
.8

09
/0

00
1-

75
 

R
$ 

84
.8

00
,0

0
R

$ 
84

.8
00

,0
0

R
$ 

0,
00

65
A

qu
is

iç
ão

 d
e 

B
el

ic
he

s e
 C

ol
ch

õe
s

23
11

3.
01

47
90

/2
01

4-
42

04
4/

20
14

To
p 

M
óv

ei
s L

TD
A

 - 
EP

P
05

.2
69

.7
98

/0
00

1-
95

 
R

$ 
5.

84
3,

94
R

$ 
5.

84
3,

94
R

$ 
0,

00

 T
O

TA
L

R
$ 

17
.8

74
.9

89
,2

8
R$

 1
0.

08
4.

71
7,

56
R

$ 
7.

79
0.

27
1,

72

PORTARIA NO  0664
DE  14  DE  ABRIL  DE  2015.

Autoriza servidor a se afastar para Pós-graduação 
Stricto Sensu. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto na Resolução n.° 44 de 
27/08/2014 do Conselho Universitário da Universida-
de Federal de Sergipe.
considerando o que consta no processo n.º  
23113.005007/2015-31,
RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento no país, com ônus 
limitado, do servidor FERNANDO MARCIO DE OLI-
VEIRA, Professor Assistente 02, matrícula SIAPE n.º 
2288411, lotado no Departamento de Engenharia Civil, 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para cursar 
Doutorado em Arquitetura e Urbanismo - Cidades, pelo 
período de 23/04/2015 a 28/02/2019, na Universidade 
Federal de Alagoas, na cidade de Maceió, Alagoas.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

PORTARIA Nº  0665
DE  14  DE  ABRIL  DE  2015.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 
de 11/12/1990;
o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, altera-
do pelo Decreto nº 8.259 da Presidência da Repúbli-
ca, de 29/05/2014; na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº. 111, de 02/04/2014, publicada no D.O.U. de 
03/04/2014;
o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada 
pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013;
o que consta no Processo nº. 23113.024251/2013-31;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, MOACIR DOS 
SANTOS ANDRADE, para exercer o cargo de Pro-
fessor Adjunto-A, nível 1, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, em virtude de habilitação em 
Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do Edi-
tal nº 031/2013, publicado no D.O.U. de 09/12/2013, 
homologado através da Portaria nº 804, de 21/03/2014, 
publicada no D.O.U. de 24/03/2014, seção 1, página 36, 
prorrogado através da Portaria nº 261, de 03/02/2015, 
publicada no D.O.U. de 04/02/2015, código de vaga nº 
0309997.
Art. 2º - De acordo com o item 18.7 do edital de aber-
tura, o candidato terá até 20 (vinte) dias, após a data da 
publicação desta Portaria de nomeação no Diário Ofi-
cial da União, para apresentar, à Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas, os títulos exigidos em conformidade com o 
edital do concurso, para comprovação de atendimento 
às exigências editalícias.
Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de 
Química/Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho 
e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, con-
tados a partir da publicação desta Portaria no Diário 
Oficial da União.
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0666
DE  14  DE  ABRIL  DE  2015.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 
26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no 
D.O.U. de 18/09/2012;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 92/15/COPGD, 
de 06/04/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 26/03/2015 a 
24/03/2017, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Associado, Nível 02, JOSÉ ELOÍZIO DA COSTA, ma-
trícula SIAPE nº 1001489, lotado no Departamento de 
Geografia do Centro de Educação e Ciências Humanas – 

DGE/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva, para exercer a Função de Coordenador do Progra-
ma de Pós-Graduação em Geografia – PPGEO/POSGRAP, 
fazendo jus a Função Comissionada de Coordenação de 
Curso – FCC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0667
DE  14  DE  ABRIL  DE  2015.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 92/15/COPGD, 
de 06/04/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 26/03/2015 a 
24/03/2017, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Associado, Nível 03, JOSEFA ELIANE SANTANA DE 
SIQUEIRA PINTO, matrícula SIAPE n.º 0426350, lotado 
no Departamento de Geografia do Centro de Educação e 
Ciências Humanas – DGE/CECH, em regime de trabalho 
de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Co-
ordenador Adjunto do Programa de Pós-Graduação em 
Geografia – PPGEO/POSGRAP.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0668
DE  14  DE  ABRIL  DE  2015.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 24/15/GVR, de 
19/03/2015; 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar a Desenhista Técnico Especializado, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão 
de Vencimento 12, SILVANIA COUTO DA CONCEI-
CAO, matrícula SIAPE nº 1101084, lotada na Divisão 
de Projetos do Departamento de Obras e Fiscalização – 
DIPRO/DOFIS/INFRAUFS, em regime de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais, para exercer a Função Grati-
ficada FG-4, de Secretária da Coordenação do Escritório 
de Fiscalização de Contratos – EFISCON/UFS.              
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Diário Oficial da União. 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA   Nº  0669
DE  14  DE  ABRIL  DE  2015

Constitui Comissão de Sindicância
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o que consta do Processo nº. 23113.003685/15-69, 
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar Maria da Conceição Vasconcelos 
Gonçalves, matrícula Siape nº 8405036, lotada no De-
partamento de Serviço Social/CCSA, Margarida Maria 
Silveira Britto de Carvalho, matrícula Siape nº 2178471, 
lotada no Departamento de Psicologia/CECH e Lourival 
Santana Santos, matrícula Siape nº 426490, lotado no 
Departamento de História/CECH para sob a presidên-
cia da primeira, comporem a Comissão de Sindicância 
visando a apuração de possíveis irregularidades que 
dizem respeito ao que foi denunciado no processo nº. 
23113.003685/15-69.
Art. 2º - Esta Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias 
para concluir seus trabalhos.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Univer-
sidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

REITOR 

P O R T A R I A    Nº  0670
DE  15  DE  ABRIL  DE  2015.

Suspende Firma.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 17 DE ABRIL  DE 2015 Nº 351 9

Atos da

Reitoria
PE, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 
23113.002997/14-74, da Divisão de Material - DIMAT, 
datado de 21/02/2014;
CONSIDERANDO o parecer do Procurador Geral da UFS, 
folha 81, anverso, do Processo nº 23113.002997/14-74;
R E S O L V E:
Art. 1o – Aplicar a pena de suspensão à firma G8 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME, CNPJ nº 
10.828.391/0001-90, em participar de licitações no âm-
bito da Universidade Federal de Sergipe pelo prazo de 
02 (dois) anos, nos termos do artigo 87, III, da Lei nº 
8.666/93, face ao descumprimento de cláusulas contra-
tuais, referente à Nota de Empenho nº 2012NE800752, 
objeto do Pregão Eletrônico nº 86/2012.
Art. 2° - Está Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, devendo ser publicada no Diário Oficial da 
União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0671
DE  15  DE  ABRIL  DE  2015.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto no art. 207 da Lei 8.112, de 11/12/1990,
o que consta do Processo nº 23113.005236/15-55/UFS, 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença à Gestante, no período de 
09/03/2015 a 06/07/2015, ao Auxiliar de Enfermagem, 
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 2, Padrão 
de Vencimento 06, MEIRE NADJA MAIA DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE n.º 1534533, lotado na Unida-
de de Hemotransfusão da Coordenação de Serviços de 
Apoio a Saúde/HU, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0672
DE  15  DE  ABRIL  DE  2015.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto nos artigos 1º e 2º da Lei 11.770, de 
09/09/2008, 
o disposto nos artigos 1º e 2º do Decreto 6.690, de 
11/12/2008,
o que consta do Processo nº 23113.005236/15-55/UFS, 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Prorrogação da Licença Maternidade, 
no período de 07/07/2015 a 04/09/2015, ao Auxiliar de 
Enfermagem, Nível de Classificação C, Nível de Capaci-
tação 2, Padrão de Vencimento 06, MEIRE NADJA MAIA 
DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º 1534533, lotado na 
Unidade de Hemotransfusão da Coordenação de Servi-
ços de Apoio a Saúde/HU, em regime de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0673
DE  15  DE  ABRIL  DE  2015.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto no art. 207 da Lei 8.112, de 11/12/1990,
o que consta do Processo nº 23113.003653/15-63/UFS, 
anexado ao Processo nº 23113.003915/15-90/UFS, 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença à Gestante, no período de 
23/02/2015 a 22/06/2015, ao Professor do Magistério Su-
perior, Classe Adjunto, Nível 03, DEBORA LOPES DA 
SILVA, matrícula SIAPE n.º 1536537, lotado no Depar-
tamento de Matemática do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnologia – DMA/CCET, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-

do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0674
DE  15  DE  ABRIL  DE  2015.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto nos artigos 1º e 2º da Lei 11.770, de 
09/09/2008, 
o disposto nos artigos 1º e 2º do Decreto 6.690, de 
11/12/2008,
o que consta do Processo nº 23113.003653/15-63/UFS, 
anexado ao Processo nº 23113.003915/15-90/UFS, 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Prorrogação da Licença Maternidade, 
no período de 23/06/2015 a 21/08/2015, ao Professor do 
Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 03, DEBORA 
LOPES DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 1536537, lotado 
no Departamento de Matemática do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnologia – DMA/CCET, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº  0675
DE  15  DE  ABRIL  DE  2015.

Concede aposentadoria a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria nº  2.387, de 22.08.2002, publicada no Diário 
Oficial da União em 26.08.2002 e, 
Considerando o disposto no art. 3º, I, II e III da Emen-
da Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no 
D.O.U. em 06/07/2005,
Considerando o que consta do Processo nº 
23113.006751/2015-52/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, à servidora ANGELA CRISTINA 
FERREIRA GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 425922, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, da 
classe D, nível/padrão 416, lotada na Divisão de Mate-
rial – DIMAT, com jornada de trabalho de 40 horas se-
manais.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P O R T A R I A     Nº     0676
DE   15    DE      ABRIL     DE 2015.

Remove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
a Resolução n° 26/2013/CONSU, o Edital de Remoção 
n° 03/2014/PROGEP/UFS e o que consta no Processo nº 
23113.026201/2014-79/UFS,
R E S O L V E:
Art. 1º - Remover a Técnica em Assuntos Educacio-
nais, MARIANA RESENDE DE OLIVEIRA, matrícula 
SIAPE nº 2138029, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, do Campus de Laranjeiras para 
o Campus de São Cristóvão.
Art. 2º - Lotar a servidora no Centro de Educação e 
Ciências Humanas/CECH.
Art. 3º - A servidora terá, no máximo, cinco dias úteis 
a contar da data desta portaria para entrar em efetivo 
exercício na Unidade da Administração de destino.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    0677
DE    15     DE       ABRIL    DE  2015.

Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-

PE, no uso de suas atribuições legais, 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a partir do dia 01/04/2015, da Fun-
ção Gratificada FG-4, de Assistente do Departamento 
de Pessoal – DP/PROGEP, o Auxiliar em Administra-
ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 3, 
Padrão de Vencimento 03, VANESSA DOS SANTOS 
ALCANTARA NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 
1892912, lotado na Divisão de Cadastro e Arquivo do 
Departamento de Pessoal – DICAR/DP/PROGEP, em 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli,

REITOR 

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   0678
DE    15    DE    ABRIL    DE  2015.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 01/04/2015, o Secretário 
Executivo, Nível de Classificação E, Nível de Capaci-
tação 2, Padrão de Vencimento 02, SIMONE FREITAS 
ARAUJO LIMA, matrícula SIAPE nº 1998809, lotado 
no Departamento de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas – DP/PROGEP/UFS, em regime de trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a Função 
Gratificada FG-2, de Assessor do Departamento de Pes-
soal – DP/PROGEP/UFS.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº.    0679
DE    15    DE  ABRIL     DE 2015.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 
de 11/12/90;
o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidência da 
República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U. em 
20/07/2010; na Portaria Interministerial nº 111 dos 
Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e 
da Educação, de 02/04/2014, publicada no D.O.U. de 
03/04/2014;
o que consta no Processo de nº. 23113.002964/2014-
24;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, MARIA JAQUELI-
NE DE SANTANA SANTOS, para o cargo de Assistente 
em Administração, classe “D”, em regime de trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais, aprovado na 58ª co-
locação do referido cargo, nas vagas destinadas à Am-
pla Concorrência, no Concurso Público para Técnico-
-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, 
publicado no D.O.U. de 07/03/2014, retificado através 
do Edital de Retificação nº 01, publicado no D.O.U. de 
13/03/2014 e homologado através da Portaria nº 1.277, 
de 06/06/2014, publicada no D.O.U. de 09/06/2014, se-
ção 1, páginas 14 a 20, com código de vaga nº 248819.
Art. 2º - O servidor terá o prazo de 30 dias para tomar 
posse, contados a partir da publicação desta Portaria 
no Diário Oficial da União.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº.     0680
DE    15     DE    ABRIL    DE  2015.

Torna sem efeito contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o disposto no art. 9º, III, da Lei nº 8.745, 
de 09 de dezembro de 1993,
Considerando o que consta do Processo nº 23113. 
001214/2015-16/UFS,
R E S O L V E:
Art. 1º - Tornar sem efeito o contrato n° 025/2015 do 
Professor Substituto  MAURO LUCIANO SOUZA DE 
ARAUJO, aprovado no processo seletivo simplifica-
do, objeto do Edital n° 01/2015 publicado no DOU de 



CIDADE UNIVERSITÁRIA , 17 DE  ABRIL DE 2015Nº 35110

Atos da

Reitoria
12/01/2015, homologado através do Edital n° 10/2015 
publicado no DOU de 03/03/2015, para o Departamen-
to de Comunicação Social - DCOS/CECH.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade. 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P O R T A R I A      Nº     0681
DE    15    DE    ABRIL     DE  2015.

Declara vacância de cargo.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 
11/12/1990, publicada no D.O.U. em 12/12/1990,
o que consta do Processo nº. 23113.006379/15-84/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Declarar vago, a partir de 31/03/2015, o cargo 
efetivo de Auxiliar em Administração, Nível de Clas-
sificação C, Nível de Capacitação 3, Padrão de Venci-
mento 03, até então ocupado pelo Servidor GILVAN 
SANT ANNA TELES, matrícula SIAPE n.º 1834310, 
lotado na Biblioteca do Campus Universitário “Prof. 
Alberto Carvalho” – BICAMPI/BICEN, em regime de 
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em decor-
rência de posse em outro cargo inacumulável.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P O R T A R I A     Nº    0682
DE   15     DE     ABRIL    DE 2015.

Remove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
que consta no Processo 23113.006994/2015-91,
R E S O L V E:
Art. 1º - Remover o Assistente em Administração, 
JOSE DANILO SILVA BARBOSA, matrícula SIAPE nº 
2000174, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesqui-
sa - POSGRAP, para o Programa de Pós-Graduação em 
Psicologia Social.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P O R T A R I A  Nº  0683
DE  16      DE    ABRIL   DE 2015.

Concede Pensão Vitalícia.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria nº 2.387, de 22/08/2002, publicada no Diário 
Oficial da União de 26/08/2002,
Considerando o disposto no artigo 40, § 7º, inciso I, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, com 
a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, 
de 19/12/2003, publicada no Diário Oficial da União 
de 31/12/2003, combinado com o artigo 2º, I, da Lei 
10.887, de 18/06/2004, 
Considerando o disposto nos artigos 215 e 217, inciso 
I, alínea “a”, § 3° da Lei 8.112, de 11/12/1990 c/c MPv 
664/2014 art. 3°,
Considerando o que consta do Processo nº 
23113.006447/2015-13/UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder, a partir de 10/03/2015, Pensão 
Vitalícia a ROSA MARIA QUEIROZ GURGEL, CPF: 
103.227.105-10, viúva do ex-servidor Hyder Bezerra  
Gurgel, matrícula SIAPE nº 0426018, do Quadro de 
Pessoal Aposentado desta Universidade, falecido em 
10/03/2015, correspondente a 100% (cem por cento) 
dos proventos do cargo de Professor do Magistério Su-
perior, Classe Adjunto, Nível 4, em jornada de trabalho 
de 20 horas semanais, calculados na forma do artigo 
2º, Inciso I, da Lei 10.887, de 18/06/2004.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 0528
DE 10 DE   ABRIL  DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.000325/2015-13,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Ad-
ministrador, JOSE RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR, 
matrícula  SIAPE nº 1081885, lotado no Serviço de 
Apoio às Licitações do Campus Universitário Prof. An-
tônio Garcia Filho, de 30%(trinta por cento) a partir 
de 20/03/2015, por ter concluído o Curso de Pós-Gra-
duação Lato Sensu Especialização em Administração 
Pública, com correlação direta com o ambiente orga-
nizacional.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  0529
DE 10 DE  ABRIL  DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.000339/2015-29,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Técni-
co de Laboratório - Área, LUIZ ANTONIO DE JESUS 
JUNIOR, matrícula  SIAPE nº 2147710, lotado no 
Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, de 
52%(cinquenta e dois por cento) a partir de 26/03/2015, 
por ter concluído o Curso de Mestrado em Botânica, 
com correlação direta com o ambiente organizacional.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº    0530
DE 10 DE ABRIL DE 2015

Promove servidores.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que dispõe a Portaria nº 840/2014;
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
o que consta no Art. 10.A da Lei 11.784/2008;
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.006349 /2015-78;                                                                                                                                        
R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, con-
forme especificado na legislação supracitada, os servi-
dores técnico-administrativos da Universidade Federal 
de Sergipe, relacionados no Anexo desta Portaria.
Art. 2º - Os efeitos financeiros terão vigência na data 
referente a promoção de cada servidor.
 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora 

SIAPE SERVIDOR VIGÊNCIA ATUAL PRÓXIMA

425979 ABEL SMITH 
MENEZES 22/04/2015 D414 D415 

1512975 
ALINE DOS 
SANTOS 
CARDEAL 

17/04/2015 D306 D307 

1554487
ALINE MARIA 
ROSA BAR-
BOSA

25/04/2015 E406 E407

1558381 
ALISSON 
VITORIO DE 
LIMA 

16/04/2015 D204 D205 

1432152 
ANA JOVINA 
BARRETO 
BISPO 

30/04/2015 E306 E307 

1510346 

ANDRÉA 
PATRÍCIA 
SANTOS 
MELO 

07/04/2015 D406 D407 

1933585 
ANDREA SUE-
LY ALCANTA-
RA GOMES 

02/04/2015 E202 E203 

1432625 CECILIA FER-
REIRA 08/04/2015 D407 D408 

1933032 

CRISTIANE 
ALMEIDA 
SANTOS 
OLIVEIRA 

04/04/2015 D202 D203 

1938117 
DANILO 
CONCEICAO 
SILVA 

19/04/2015 D202 D203 

1432622 EDJANE CRUZ 
SANTOS 01/04/2015 D407 D408 

1795634 FABIO DOS 
SANTOS 18/04/2015 E303 E304 

1433902 

FLAVIA DA-
NIELLE LIMA 
DE ALCAN-
TARA 

30/04/2015 D307 D308 

1433501 
IONE MARCIA 
MOURA DOS 
SANTOS 

20/04/2015 D307 D308 

1698167 
JANAINA DE 
CARVALHO 
VIANA LEMOS 

13/04/2015 D304 D305 

996840 
JANNE MARLY 
BATISTA DOS 
SANTOS 

08/04/2015 D312 D313 

1432620 JOSUE MENE-
ZES NETO 01/04/2015 C107 C108 

1694720 

KELLIN 
CRISTINE DE 
OLIVEIRA 
GOMES 

05/04/2015 D404 D405 

1433453 
LEDA RODRI-
GUES DOS 
SANTOS 

20/04/2015 D407 D408 

1432148 
LILIAN LIMA 
DE ALBU-
QUERQUE 

01/04/2015 E207 E208 

1432621 
LILIAN 
MACHADO 
SANTANA 

01/04/2015 C306 C307 

2639416 
MARCO AU-
RÉLIO CRUZ 
FONSECA 

13/04/2015 E304 E305 

1512969 
MARCOS 
SOARES DE 
LIMA 

26/04/2015 D406 D407 

1432623 
MARIA FRAN-
CISCA DOS 
SANTOS 

01/04/2015 D206 D207 

1432624 
MARIA PATRI-
CIA FERREIRA 
DOS SANTOS 

08/04/2015 D307 D308 

1432619 

MARILIA 
NEFERTITI 
GOMES DE 
SANTA FE 

01/04/2015 D407 D408 

1433459 

MARLI 
ROSALINA 
CAVALCANTE 
FONTES 

14/04/2015 C206 C207 

1432999 
ROSANGELA 
ALVES DE 
ARAUJO 

07/04/2015 D407 D408 

1432618 
ROSANGELA 
ARGOLO 
OLIVEIRA 

10/04/2015 C407 C408 

1434169 
ROSEMARY 
SANTOS MEN-
DES MILO 

08/04/2015 C206 C207 

1434023 SILVANIA LIRA 
DE FARIAS 13/04/2015 D307 D308 

1344967 
VALENTIM 
DOS SANTOS 
BARBOSA 

24/04/2015 D202 D203 

1432157 VERA LUCIA 
FERREIRA 07/04/2015 C407 C408 

1433903 
VILMA 
SIQUEIRA DA 
SILVA 

28/04/2015 D207 D208 



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 17 DE ABRIL  DE 2015 Nº 351 11

Atos da

Reitoria
nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho 
de 2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.000026/2015-71,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Con-
tador, JOSE FABRICIO ANDRADE DE SOUZA, ma-
trícula  SIAPE nº 2145162, lotado na Coordenação 
de Programação Orçamentária, de 30%(trinta por 
cento) a partir de 05/01/2015, por ter concluído o 
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização 
em Contabilidade Pública e Lei de Responsabilidade 
Fiscal, com correlação direta com o ambiente orga-
nizacional.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0535
DE 14 DE ABRIL DE 2015. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que consta da Lei nº 12.772, de 28/12/2012;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.001368/2015-16,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação 
de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da clas-
se de “Adjunto”, a partir de 20/03/2013, a  Professora 
ANA ANGELA FARIAS GOMES  Matrícula SIAPE nº 
1692380,  lotada no Departamento de  Comunicação So-
cial do Centro de Educação e Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  0536
DE 14 DE ABRIL DE 2015

Promove servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.6997/2015-24;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, con-
forme especificado na legislação supracitada, o Conta-
dor ALDEMIR NUNES DA CUNHA, matrícula SIAPE 
nº 1652135, lotado na Pró-Reitoria de Administração, 
conforme tabela abaixo:

DE PARA VIGÊNCIA

E 204 E 205 27/08/2014

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora 

 PORTARIA Nº 0537
DE 14 DE   ABRIL   DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.006700/2015-21,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Auxiliar 
em Veterinária e Zootecnia, ISABELA JACOB RIBAS, 

matrícula  SIAPE nº 2175156, lotada no Biotério Central 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, 15%(quin-
ze por cento) a partir de 06/04/2015, por ter concluído 
o Ensino Médio, com correlação direta com o ambiente 
organizacional.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº   0538
DE  14 DE  ABRIL  DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.001411/2015-35,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Analista 
de Tecnologia da Informação, RODRIGUS OLIVEIRA 
FEITOSA, matrícula  SIAPE nº 1643088, lotado na Di-
visão de Administração de Redes, de 52%(cinquenta e 
dois por cento) a partir de 21/01/2015, por ter conclu-
ído o Curso de Mestrado em Desenvolvimento e Meio 
Ambiente, com correlação direta com o ambiente orga-
nizacional.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

 
PORTARIA Nº   0539

DE  14 DE   ABRIL  DE 2015
Promove Servidor por Capacitação.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.019341/2014-91,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Contador, AL-
DEMIR NUNES DA CUNHA, matrícula SIAPE nº 
1652135, lotado na Pró-Reitoria de Administração, 
do nível E-II para o nível E-III, a partir de 19/09/2014, 
devido à conclusão dos Cursos I Seminário Brasileiro 
de Contabilidade Aplicada ao Setor Público com carga 
horária de 24h(vinte e quatro horas); II Seminário Bra-
sileiro de Contabilidade Aplicada ao Setor Público com 
carga horária de 20h(vinte horas); Lei de Responsabi-
lidade Fiscal com carga horária de 24h(vinte e quatro 
horas); Gerenciamento de Projetos com carga horária de 
40h(quarenta horas); Alinhamento Técnico e Pedagógi-
co em Contabilidade Aplicada ao Setor Público com car-
ga horária de 40h(quarenta horas); Análise de Empresas 
Estatais com carga horária de 20h(vinte horas) totalizan-
do carga horária de 168h(cento e sessenta e oito horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
 

PORTARIA Nº   0540
DE  14  DE   ABRIL  DE 2015

Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 

PORTARIA Nº  0531
DE 10 DE   ABRIL  DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.006031/2015-97,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Mo-
torista, LUIZ SILVA AMARAL, matrícula  SIAPE nº 
425871, lotado na Divisão de Transporte, de 15%(quin-
ze por cento) a partir de 26/03/2015, por ter concluído 
o Ensino Médio, com correlação direta com o ambiente 
organizacional.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0532
DE 10 DE ABRIL  DE 2015

Promove servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.006412/2015-76;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
conforme especificado na legislação supracitada, a 
Assistente Social TATIANE CAMPOS NASCIMENTO 
PLINIO, matrícula SIAPE nº 1997787, lotada na Coor-
denação de Assistência e Integração do Estudante da 
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, conforme tabela 
abaixo:

DE PARA VIGÊNCIA

E 201 E 202 06/08/2014
		
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora 
PORTARIA Nº  0533

DE   10    DE      ABRIL       DE 2015
Homologa Aprovação no Estágio Probatório.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
A Portaria nº 840/2014-GR
O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
o disposto no Artigo 41 da Constituição da Repú-
blica Federativa do Brasil, com redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 19/1998;
o que determina a Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.005043/2015-02;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probató-
rio da Técnica de Assuntos Educacionais ANDREA 
SUELY ALCANTARA GOMES, matrícula SIAPE nº 
1933585, lotada na Pró-Reitoria de Graduação, ad-
mitida em 02/04/2012.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

 PORTARIA Nº  0534
DE  14  DE  ABRIL  DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto 



CIDADE UNIVERSITÁRIA , 17 DE  ABRIL DE 2015Nº 35112

Atos da

Reitoria
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.006386/2015-86,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técnico de La-
boratório - Área, NEWDYSON JOHN DA SILVA BOR-
GES, matrícula SIAPE nº 1927373, lotado no Hospital 
Universitário, do nível D-II para o nível D-III, a partir 
de 31/03/2015, devido à conclusão do Curso Segurança 
e Saúde Ocupacional com carga horária de 120h(cento 
e vinte horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
 

PORTARIA Nº  0541
DE 14   DE  ABRIL  DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.014094/2014-36,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Técnica 
de Laboratório -Área, ALANNA RACHEL ANDRADE 
DOS SANTOS, matrícula  SIAPE nº 2145212, lotada 
no Departamento de Engenharia Agronômica do Cen-
tro de Ciências Agrárias Aplicadas, de 52%(cinquenta 
e dois por cento) a partir de 28/07/2014, por ter con-
cluído o Curso de Mestrado em Recursos Genéticos 
Vegetais, com correlação direta com o ambiente orga-
nizacional.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

 
PORTARIA Nº   0542

DE  14 DE  ABRIL   DE 2015
Promove Servidor por Capacitação.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.000694/2015-06,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técnico de 
Laboratório - Área, ROSANE GREZIELE LEITE DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1932330, lotada no 
Campus de Laranjeiras, do nível D-II para o nível D-III, 
a partir de 26/03/2015, devido à conclusão do Curso 
Gestão Estratégia de Pessoas e Processos Gerenciais 
com carga horária de 180h(cento e oitenta horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
 

PORTARIA Nº 0543
DE 14  DE ABRIL DE 2015

Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
o que determina o artigo 10, § 6º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.025303/2014-77,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Engenheiro-
-Área, LEONARDO TEIXEIRA ROCHA, matrícula 
SIAPE nº 1902843, lotado no Departamento de Ma-
nutenção, do nível E-II para o nível E-III, a partir de 
30/03/2015, devido à conclusão das disciplinas do 
Curso de Mestrado em Recursos Hídricos, com carga 
horária de 150h  (cento e cinquenta horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 0544
DE   14 DE ABRIL DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 99028/14/
DAAS, de 23/12/2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 75/15/DAAS, 
de 01/04/2015;
 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar a Assistente em Administração, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 2, Padrão 
de Vencimento 02, MICHELLE ALEXANDRE DA SIL-
VA, matrícula SIAPE n.º 1999593, lotada no Departa-
mento de Recrutamento e Seleção – DRS/PROGEP, em 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 
para responder, interinamente, durante o período de 
15/04/2015 a 14/06/2015, pela Divisão de Benefício e 
Seguridade – DIBEN/DP/PROGEP, em virtude do afas-
tamento do Titular, para gozo de licença para trata-
mento de saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0545
DE 14 DE ABRIL DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 90/15/COPGD, 
de 01/04/2015;
 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 
de Vencimento 01, IAMM MANIR BEZERRA DANTAS 
BISPO, matrícula SIAPE n.º 1844295, lotado na Coor-
denação de Pós-Graduação – COPGD/POSGRAP, em re-
gime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para 
responder, interinamente, no período de 06/04/2015 a 
21/04/2015, pela Coordenação de Pós-Graduação – CO-
PGD/POSGRAP, em virtude do afastamento do Titular, 
para gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  0546
DE 15 DE  ABRIL  DE 2015. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que consta da Lei nº 12.772, de 28/12/2012;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.004013/2015-71,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação 
de Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da clas-
se de “Adjunto”, a partir de 18/03/2015, o  Professor 
WALDECY DE LUCCA JUNIOR  Matrícula SIAPE nº 
1687696,  lotado no Departamento de  Morfologia do 
Centro de  Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0547
DE 15 DE  ABRIL DE 2015. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que consta da Lei nº 12.772, de 28/12/2012;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.002758/2015-03,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da classe 
de “Adjunto”, a partir de 24/07/2013, a  Professora SO-
LANGE LACKS  Matrícula SIAPE nº 6426599,  lotada 
no Departamento de Educação do Centro de  Educação 
e Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0548
DE  15 DE  ABRIL DE 2015. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que consta da Lei nº 12.772, de 28/12/2012;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.000387/2015-17,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe de 
“Adjunto”, a partir de 25/10/2014, o  Professor DIEGO 
MOURA TANAJURA  Matrícula SIAPE nº 1977523,  
lotado no Departamento de  Educação em Saúde do 
Campus Universitário “Prof. Antonio Garcia Filho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0549
DE 15 DE  ABRIL  DE 2015. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que consta da Lei nº 12.772, de 28/12/2012;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.024955/2014-94,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação 
de Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da clas-
se de “Adjunto”, a partir de 26/08/2014, o  Professor 
LUIZ ROGERIO DE CAMARGOS  Matrícula SIAPE nº 
1649559,  lotado no Departamento de Economia  do 
Centro de  Ciências Sociais Aplicadas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  0550
DE 15 DE  ABRIL DE 2015. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que consta da Lei nº 12.772, de 28/12/2012;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.024873/2014-40,



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 17 DE ABRIL  DE 2015 Nº 351 13

Atos da

Reitoria
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação 
de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da clas-
se de “Adjunto”, a partir de 15/04/2013, o  Professor 
WELLINGTON BARROS DA SILVA  Matrícula SIAPE 
nº 1694328,  lotado no Departamento de Farmácia do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  0551
DE 15 DE  ABRIL DE 2015. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que consta da Lei nº 12.772, de 28/12/2012;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.006190/2013-20,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da classe 
de “Adjunto”, a partir de 23/08/2014, o  Professor JOSE 
ANDERSON VALENÇA CARDOSO  Matrícula SIAPE 
nº 1688996,  lotado no Departamento de Matemática 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  0552
DE 15  DE  ABRIL DE 2015. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que consta da Lei nº 12.772, de 28/12/2012;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.001862/2015-72,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da classe de 
“Adjunto”, a partir de 23/10/2014, o  Professor GLAU-
CIO JOSE COURI MACHADO  Matrícula SIAPE nº 
1290641,  lotado no Departamento de Educação  do 
Centro de Educação e Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº 051
DE 10 DE ABRIL DE 2015

                      Designa competência a servidor
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o que consta nos autos dos 
Processos nº 23113.001307/2015-41;                                                                                 
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como GESTOR do Convênio 
2051.011/2015-UFS o Técnico em Contabilidade, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão 
de Vencimento 10, ADRIANA DE LIMA, matrícula 
SIAPE n.º 1190325, lotado na Divisão de Contabilida-
de – DICON/PROAD, em exercício no Departamento de 
Recursos Financeiros – DEFIN/PROAD, em regime de 
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
O citado convênio firmado entre o Banco do Brasil S/A 
e a Universidade Federal de Sergipe – UFS tem como 
objeto regulamentar o estabelecimento dos critérios 

para abertura de contas-depósitos e viabilizar o acesso 
aos saldos e extratos das contas abertas.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO

ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Convênio nº 2054.014-2015-UFS. Universidade Fe-
deral de Sergipe e a Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos – ECT. Objeto: Concessão de estágio curri-
cular. Vigência: 09/04/2015 a 08/04/2016. Data de Assi-
natura: 09/04/2015. Assinaram o Magnífico Reitor Prof. 
Dr. Angelo Roberto Antoniolli, pela UFS, e o Diretor 
Regional Washington Conceição Bomfim, pela ECT.

Índice

A

ATOS ADMINISTRATIVOS  ........................................13

G

GABINETE DO REITOR  .............................................1

P

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS  ............10
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO  ....................13

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profº. Dr: André Maurício Conceição de Souza    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana  
COORDENADORA DO NEAV: Profª. Drª Messiluce da Rocha Hansen    EDITORA UFS    DIAGRAMADOR: Tadeu Tatum     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br


